ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính

 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện

 Căn cứ Công văn số 565/STP-TTr, ngày 19/04/2022 của Sở Tư pháp về việc

phối hợp báo cáo kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính 6

tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả công tác

phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành luật xử lý vi phạm hành chính

và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Ngay từ đầu năm 2021, nhằm tiếp tục triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm

hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm

hành chính và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện Kế hoạch số

456/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai khai thi hành

pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Tu

Mơ Rông đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 04/03/2022 về triển khai

công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện.

Theo nội dung Kế hoạch, Phòng Tư pháp là cơ quan chủ trì, tham mưu giúp UBND

huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về

XLVPHC trên địa bàn huyện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã; xây dựng báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về XLVPHC

trình UBND huyện theo quy định.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện không ban hành văn bản quy

phạm pháp luật nào trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi

phạm hành chính

Nhằm thực hiện nghiêm túc Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

ngày 12/2/2020 của Chính phủ về việc kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính theo phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý. UBND

huyện giao phòng Tư pháp tham mưu giúp UBND huyện, Hội đồng phối hợp giáo

2

dục, phổ biến pháp luật cấp huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp

luật năm 2022 trong đó nhiệm vụ trọng tâm là tuyên truyền các quy định của pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính cho hội viên, các ban, ngành đoàn thể và người

dân trên địa bàn huyện.

- Ngày 25/3/2022, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thuộc

huyện, UBND các xã triển khai cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và đội ngũ cán bộ,

công chức trực tiếp làm công tác xử lý vi phạm hành chính nghiên cứu các nội dung

mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị

định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình,

thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và các văn bản mới về công tác

theo dõi thi hành pháp luật để triển khai trên địa bàn huyện.

- Ngoài ra, Phòng Tư pháp đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật trên địa bàn các xã trong đó có lồng ghép tuyên truyền pháp luật về công tác xử

lý vi phạm hành chính nhằm phổ biến sâu rộng cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp

xã, đoàn viên, hội viên các đoàn thể các nội dung Luật Xử lý vi phạm hành chính,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

ngày 12/2/2020 của Chính phủ về việc kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính theo phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý …

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính

Trên cơ sở Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 04/03/2022 về triển khai công

tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện,

Phòng Tư pháp huyện được giao thực hiện công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã. Trong 6 tháng

đầu năm 2022, chưa tổ chức thực hiện việc kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị.

II. TÌNH HÌNH THỰC THI, ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI

PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1. Tình hình vi phạm hành chính

Công tác phòng chống vi phạm pháp luật hành chính trên địa bàn huyện

tương đối đảm bảo, tình hình an ninh trật tự chưa phát hiện nhiều biểu hiện phức tạp,

gây khó khăn cho công tác phòng chống vi phạm pháp luật hành chính. Được sự

quan tâm, chỉ đạo của thường trực huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã đã phát huy tính chủ động trong triển khai thực hiện

các giải pháp phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính, kết quả đã tạo được nhiều

bước chuyển biến tích cực, nhất là bảo vệ tuyệt đối an toàn tình hình trật tự xã hội

trên địa bàn, góp phần ổn định an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương.

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

3

Trong 6 tháng đầu năm, tổng số vụ vi phạm hành chính trên địa bàn huyện là:

07 vụ (số liệu từ 01/01/2022 đến hết tháng 4/2022). Tổng số đối tượng bị xử phạt là

07 cá nhân. Dự báo đến hết tháng 6 và hết năm 2022, số vụ vi phạm có tăng nhưng

không đáng kể. Số vụ vi phạm hành chính năm nay thấp hơn so với cùng kỳ năm

trước (cùng kỳ năm 2021 là 15 vụ). Tổng số tiền thu được từ phạt vi phạm hành

chính là: 10.750.000 đồng, thấp hơn cùng kỳ năm trước (95.250.000 đ). Các vụ vi

phạm trong năm nay tập trung chủ yếu ở lĩnh vực an ninh trật tự.

Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 7, trong đó:

- Số quyết định đã thi hành: 7

- Tổng quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0

- Số tiền phạt thu được: 10.750.000 đ.

- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0.

- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0.

(Có biểu gửi kèm)

Công tác XPVPHC được thực hiện đúng quy định về thẩm quyền, trình tự,

thủ tục đối với các trường hợp vi phạm. Không có trường hợp do làm sai nguyên tắc

dẫn đến việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Việc xử lý được tổ chức thực hiện nghiêm

túc, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả về công tác quản lý nhà nước ở địa

phương, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy

sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Đối với người chưa thành niên vi phạm, chính quyền địa phương đã chỉ đạo

Công an cùng các ngành, đoàn thể kịp thời nhắc nhở, tuyên truyền, cảm hóa các em

để tránh hiện tượng tái phạm. Tuy nhiên công tác phối hợp giữa các tổ chức, cá nhân

với gia đình để giáo dục người chưa thành niên vi phạm có lúc hiệu quả còn thấp do

nhận thức của cha mẹ người vi phạm chưa đầy đủ, nhiều gia đình còn phó mặc việc

giáo dục, cảm hóa người chưa thành niên vi phạm cho cơ quan chức năng.

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện không có vụ việc áp dụng

các biện pháp xử lý vi phạm hành chính đối với cá nhân vi phạm hành chính, bao

gồm biện pháp giáo dục tại xã; đưa vào trường giáo dưỡng; đưa vào cơ sở giáo dục

bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

III. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị

 3.1. Khó khăn, vướng mắc

Việc bố trí, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác quản lý, thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính còn gặp nhiều khó khăn.

3.2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

4

- Đa phần người dân sống trên địa bàn huyện là người dân tộc thiểu số, trình

độ hiểu biết pháp luật của người dân còn hạn chế nên gây khó khăn cho cơ quan

thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong việc thi hành quyết định đối với đối

tượng vi phạm. Đa số là hộ nghèo nên việc áp dụng các biện pháp xử lý VPHC còn

gặp nhiều khó khăn chủ yếu là nhắc nhở, tuyên truyền là chính.

- Công tác phối hợp giải quyết vi phạm hành chính giữa các ngành còn thiếu

chặt chẽ, do đó các vụ việc xảy ra thường chỉ giao trách nhiệm cho lực lượng công

an tham mưu, giải quyết.

3.3. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

6 tháng đầu năm 2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch,  các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-04-29T11:30:57+0700

		2022-05-04T07:55:26+0700

		2022-05-04T10:19:53+0700

		2022-05-04T10:19:42+0700

		2022-05-04T10:19:42+0700

		2022-05-04T10:19:42+0700

		2022-05-04T10:20:04+0700